
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 522 / 2019

OGGETTO: INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO SEDE STRADALE VIA CASTELLO 
SANT'ANTONINO  IN  CASALGRANDE.  CUP  I57H19001430004  -  CIG 
8023496E58  –  AGGIUDICAZIONE  DEFINTIVA  ED  EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021”;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi  provvedimenti  n.  6  del  12.02.2019,  n. 12  del  18.03.2019  e  n.  41  del 
30.07.2019”.

Delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore"  e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14.02.2019, n. 32 del 21.03.2019 e n. 92 del 30.07.2019;

-  delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

-  delibera  di  G.C.  n.  87  del  25.07.2019  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  –  FIN003  –  
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175, comma 
5-bis, D. Lgs. n. 267/2000 – PRIMO PROVVEDIMENTO";

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  24/2019 del  10.07.2019 concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Premesso che:

- che nella notte tra il  18 e il  19 maggio 2019, a seguito di un lungo periodo piovoso, un 
evento meteorico particolarmente intenso ha provocato il  movimento di parte del corpo 
stradale di via Castello Sant'Antonino, con avvicinamento ad abitazione civile del corpo 
stradale in terra -  fino ad una distanza di  circa 20 cm. dalla parete sud di  un edificio 
provvisto di pavimento del piano terra posto a circa 2 ml. al di sotto della quota stradale - e 
l'allagamento dei locali di abitazione del piano terra;

-  che  nella  notte  tra  il  18  e  il  19  maggio  la  strada è  stata  chiusa  al  transito  e  si  è  
provveduto a scavare parte della sede stradale al fine di deviare le acque meteoriche;

-  che  si  rendeva  quindi  necessario  definire  un  intervento  di  sistemazione  del  tratto 
stradale, al fine di poterlo ripristinare al transito e poter proteggere l'abitazione sottostante 
da un ulteriore cedimento dello stesso;

- con Determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 426 del 07.08.2019 è stato approvato il 
progetto  esecutivo  dell'intervento  di  “CONSOLIDAMENTO  SEDE  STRADALE  VIA 
CASTELLO SANT'ANTONINO IN CASALGRANDE” redatto dall'Ing. Edoardo Bondi con 
sede in Castellarano (RE), nell'importo totale di € 89.723,00 di cui € 58.909,79 per lavori in 
appalto comprensivi  di € 5.000,00 per oneri  di  sicurezza non soggetti  a ribasso  ed  € 
30.813,21 per  somme a disposizione dell’amministrazione.  Con la medesima 
determina  si  dà  inoltre  atto  che  la  spesa  complessiva  di  € 86.543,80  (€ 
89.723,00 da quadro economico - € 3.179,20 già impegnati con imp. 
1316),  trova  copertura  nel  bilancio  2019  parte  conto  capitale  al  cap. 
77102400/1 “sistemazione strade”;

- con determina n. 479 del 09.09.2019 è stata adottata determina a contrarre 
relativamente  ai  lavori  in  argomento  provvedendo  all'approvazione  di  una 
lettera d'invito e relativi allegati;

-  si  è  proceduto  mediante  piattaforma telematica  SATER,  all'invito  di  n.  10 
operatori  economici,  selezionati  dagli  Elenchi  di  operatori  della  Provincia  di 
Reggio Emilia;

- entro la data di scadenza della lettera d'invito, 13.09.2019 ore 11:00, sono 
pervenute n. 3 offerte da parte di 3 operatori economici;

- in data 16.09.2019 il RUP Sorrivi Corrado, responsabile di settore, assistito dai 
testimoni  Ing.  Cupo Stefania,  istruttore tecnico settore lavori  pubblici,  e dal 
geom.  Cristian  Gambetti,  istruttore  settore  lavori  pubblici  con  funzioni  di 
verbalizzante, ha proceduto: all'esame delle “documentazione amministrativa” 
e all'ammissione alla gara di 3 operatori che hanno presentato offerta previa 
acquisizione dei passOE sul sito informatico di ANAC; il tutto come si evince dal 
verbale di gara n. 1 che viene allegato al presente atto;

- nella stessa data il RUP ha proceduto all'apertura e all'esame della “offerta 
economica”;

- a seguito delle operazioni svolte dal RUP, come si evince dal verbale di gara, 
che  si  allega  al  presente  atto,  è  stato  individuato  l'operatore  economico 
aggiudicatario: ICOED s.r.l. unipersonale RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC DI 
RICO' MASSIMO, CLAUDIO E IVO con sede in Via Enza 11 – Ventasso (Reggio 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Emilia), che ha offerto un  importo di € 51.208,91 oltre oneri della sicurezza di 
€ 5.000,00;

-  il  Responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  effettuare  i  necessari 
accertamenti ai fini del riscontro della veridicità delle dichiarazioni rese in sede 
di gara dal soggetto aggiudicatario e nei confronti dei soggetti indicati nelle 
dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla procedura di gara in oggetto 
relativamente al possesso dei requisiti richiesti dalla legge ai sensi dell'art. 80 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché alla verifica del rispetto di quanto previsto 
dall'art. 97, comma 5, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., relativamente ai costi della 
mano d'opera, ai sensi dell'art. 95, comma 10, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-  essendo  il  valore  complessivo  del  contratto  di  importo  inferiore  a  € 
150.000,00,  ai  fini  della  legislazione  antimafia,  non  è  stata acquisita  la 
documentazione ai sensi dell'art. 83, comma 4, lett. e), D. Lgs. n. 159/2011 e 
s.m.i.

Ritenuto pertanto:

- di attestare l'avvenuto accertamento positivo, ai sensi dell'art. 32, comma 7, 
D.  Lgs.  n.   50/169 e s.m.i.,  della  verifica del  possesso dei  requisiti  in  capo 
all'aggiudicatario;

-  di pubblicare il  presente provvedimento sul profilo Internet del Comune di 
Casalgrande nella sezione “Amministrazione trasparente” alla voce “bandi di 
gara e contratti”;

-  di  comunicare  l'avvenuta  efficacia  all'operatore  economico  risultato 
aggiudicatario invitandolo a produrre la documentazione necessaria alla stipula 
del contratto, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett.a), D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-  di  comunicare  l'avvenuta  aggiudicazione  a  tutti  i  candidati  che  hanno 
presentato un'offerta valida e valutata, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. a), 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Visti:

- il D. Lgs. n. 50/2016;

-  il  D.P.R.  207/2010  “regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  D.  Lgs. 
n.163/2006” per le parti ancora in vigore.

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore.

Visto l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo 
vigente.

Visto l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del  presente atto.

DETERMINA

per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  integralmente  richiamate  quali  parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1) di dare atto della regolare attività istruttoria svolta in relazione alle verifiche 
concernenti l'effettivo possesso dei requisiti in capo all'aggiudicatario.

2) Di attestare l'esito positivo degli accertamenti eseguiti, ai sensi dell'art. 32 
comma 7, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; della verifica del possesso dei requisiti in 
capo all'aggiudicatario.

3) Di  dichiarare efficace l'aggiudicazione dei  lavori di  DI CONSOLIDAMENTO 
SEDE  STRADALE  VIA  CASTELLO  SANT'ANTONINO  IN  CASALGRANDE  -  CUP 
I57H19001430004 -  CIG 8023496E58 alla ditta RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC 
DI RICO' MASSIMO, CLAUDIO E IVO con sede in Via Enza 11 – Ventasso (Reggio 
Emilia) -, al prezzo di € 51.208,91 (al netto del ribasso d'asta ) oltre € 5.000,00 
per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, sommano € 56.208,91 oltre IVA 22% 
per un totale di 68.574,87.

4)  Di  assumere  sub  impegno  per  l'importo  totale  di  €  68.574,87  relativo 
all'aggiudicazione,  con  riferimento  al  capitolo  77102400/1,  all'imp.  n. 
1499/2019, come da prospetto in calce.

5) Di rideterminare nel seguente modo il quadro economico:

Lavori aggiudicati €  51.208,91

oneri sicurezza           €    5.000,00

importo di contratto           €  56.208,91

Somme a disposizione per:

- ribasso d'asta IVA comp.           €    3.295,07

- IVA sui lavori in appalto           €  12.365,96

- incentivo funzioni tecniche           €    1.178,20

- spese tecniche                                           €   6.736,66

- spese pratica sismica           €      480,00

- imprevisti IVA compresa           €   9.458,20

-  IVA spese tecniche                                                              €               0

totale somme a disposizione           €  33.514,09

totale progetto           €  89.723,00

6) Di prendere atto ed approvare:

- il verbale di gara n. 1 in data 16.09.2019, allegato al presente atto quale parte integrante;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7)  di  comunicare  l'avvenuta  efficacia  all'operatore  economico  risultato 
aggiudicatario invitandolo a produrre la documentazione necessaria alla stipula 
del contratto, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett.a), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

8) di pubblicare, unitamente al verbale di gara allegato di cui sopra, il presente 
provvedimento sul  profilo Internet del  Comune di  Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente” alla voce “bandi di gara e contratti”.

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

10)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito” del presente 
provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

77102400/1 2019 67 LAVORI DI 
CONSOLIDAMEN
TO SEDE 
STRADALE 
S.ANTONINO

RCM IMPRESA 
DI 
COSTRUZIONI 
SNC

€68.574,87

 

Lì, 26/09/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


